(30) Monasterium Rotonense in minori Britannia S. Salvatori dicatum, vulgo *Rhedon*, hodieque celebre sub S. Mauri Congregatione.

hubebant altaria sua ad tumbæ suæ verticeum. De beato Letardo dicentur imposterum non posthabenda miracula. De Æthelberto nunc textum exigunt evidentissima per Angliam merita; scilicet quod Anglia credit Christo suum est. Quidquid protodocor Augustinus suisque commanipulaires evangelici in vinea et messe Domini profecere, salva præventrice Christi gratia, huic debetur primo, etc. Construxit per Augustinum Domini Salvatoris ecclesiam et archiepiscopatum in regia metropoli sua, ubi ipse Augustinus et omnes successores sui principaliter præsiderent; construxit et monasterium principale extra urbis muros, a fronte orientali, in honore principum apostolorum Petri et Pauli, ubi et rex et pontifex cum omnibus successoribus suis perpetualiter requiescerent. Orientalium autem Saxonum beatissimus Mellitus primus doctus et primus episcopus emicnit, quem huic genti auctor Augustinus dedit ac consecravit, qui sibi post in suum apostolatum tertius successit. Hic quoque Æthelbertus Dei amicus in ipsius provinciæ metropoli Lundonia ecclesiam apostoli Pauli, quæ usitate Paulus-Berig appellatur, condidit, et ad hanc episcopium regaliter fecit ac provexit. Similiter Roffensis præsulatus, cum præsulari basilica beati Andreæ apostoli, ab ipso principe primitus fundatus et sufficienter ditatus. Justissimum suoque nomine dignissimum suscepit Justum, quem inde Dorobernensis metropolia ab Augustino assumpsit quartum. Eligensis quoque monasterii ipse fundator in antiquis chartis legitur; quanquam etiam beata virgo Ætheldreda, post longam desolationem suam, hinc primatum mereatur. Hæc et alia inelyta vel pontificia vel monasteria, quantum liberalissimus rex et superni regni cultor amantissimus, cum cæteris minoribus oratoriis sublimaverit, non indiget exponi, quod re ipsa magis hodiè tenus elucescit. Illud vero apostolicum domicilium, quo cum suo apostolo Augustino cunctaque successione, ut prænotatum est, ex decreto beati papæ Gregorii requiem hæreditaret, tanto scilicet præstantius nobilitare curavit, quanto specialius hoc sibi cum tot sanctis et excelsis divinitus prærogatum fore perpendit; foris hoc regiis amplificavit possessionibus, intus decoravit regiis ornatibus, regia libertate cum apostolica auctoritate perpetuis stabilivit sanctionibus.

Sunt chartæ, sunt privilegia ipsius ac tot primorum testimonio signata. Primum abbatem huic sacro contubernio a sanctis institutoribus suis electum præfecit Petrum (35), quem in sacra legationis obedientia martyrialiter mari submersum, et ejectum ætheræ lucis radius singulis noctibus desuper affusus ostendit civem supernum, donec digniori loco habeat sepulcrum. Requisite celebriter Bononiæ (36) in ecclesia canonicorum, ubi nuper factum prodigium videtur memorandum his adeo, qui ignotis

(35) De hoc Bollandus die 6 Januarii.

(36) Ea in urbe alteram olim sedem habebat episcopus Morinorum. Hodie Tervannensi episcopatu

sanctis derogant, in exemplum. Loci ædituus in sancum corpus de ecclesia eiecit in cœmete indignatus in ecclesia honorari quem ipse nescit cum etiam nesciret quantus esset quem inhoret: qui cum censeret priores suos, qui sanctis honoraverant, errasse, suo potius captus errore. Sequenti enim nocte cum lecto recubans rogaret se magnifice fecisse, qui ecclesiam pulset a tam ignobili funere, supervenit ei repentinus in cuculla et cambutta visus manifeste. Increpans aspectu terrifico ac minaci: Adeo non quit, placet tibi quod me de ecclesia projecisti? interrogante ædituo exterrito quis esset: Abbasum, nomine Petrus, qui a Deo sanctus sanctos in cœlestibus: unde nunc scies quem boraveris ante destituere quam cognoscere. B quitur minas effera multa, percutit ac per ipsa quam manu gestabat pastorali virga, ferit, tundit latera, conquassat omnia membra: dem, illo semimortuo et immobili relicto, diu ultor abscessit. Cumque matutino usque in cœlestibus morarentur sanctorum damnato, nec essent pulsantibus et clamantibus aperiret, tandem infestis ostiis, ad contritum prorupere, auditaque querelosa causa, susceptum lintheo exportaverunt stera die mortuum in cœmeterio sepeliere degementes; sanctum vero de ipso cœmeterio lustrificè receptum in ecclesia recondidit, tanto magis proditum gaudentes. Hujus fidei testis est ternus abbas Scollandus, qui tunc aderat cum recenter facta celebrarentur.

Hæc in beati regis Æthelberti memoraverim mentiam, ne quis ejus præjudicet merita, quantum ignorentur miracula; sed de ipso ac suæ habitaculo cænobio cætera solemnizet sermo. In proxima metropoli regnavit, hic requiescit; sic et evangelii ejus genitor Augustinus ibi sedem, hic habuit quietem; ibi est suus thronus, hic thalamus; ut ergo ecclesiæ sub Christo principatur; illam hanc incolit, etc. Huc etiam suus post plurimam stram cohæres sacratissimus Dunstanus, ut cervicem fontes aquarum crebris noctibus veniebat, et astantas sibi visiones, et hymnos supernorum, civium quentabat. Qui hoc etiam fertur expertissimè xisse, quod ubicumque vel in ecclesia, vel in cœmeterio pedem vertisses, super aliquem sanctorum careres, adeo locus plenus esset sanctorum. Nec magno caret sacramento, quod divinus Augustinus cum suis extra portam locum elegit, ab exitu dano velut in exitu Israel de Ægypto, ut videtur exiret cum Domino extra portam passo. V Æthelbertus migravit ad Dominum, mutato in cœlestibus, die vicesimo quarto mensis Februario anno imperii sui quinquagesimo sexto, ad beati Augustini ad se, ac susceptæ Christianitatis vicesimo primo, Dominicæ autem Incarnati in tres dioceses diviso, episcopum proprium in Bolonia qui suffraganeus est archiepiscopi Resis.

sexcentesimo decimo sexto. « Qui, ut Bedæ verba ponamus, inter cætera bona, quæ genti suæ consulendo conferebat, etiam decreta illi iudiciorum, juxta exempla Romanorum, cum consilio sapientum constituit: quæ conscripta Anglorum sermone hactenus habentur, et observantur ab ea. In quibus primitus posuit, qualiter id emendare deberet, qui aliquid rerum vel ecclesiæ vel episcopi, vel reliquorum ordinum furtim auferret, volens scilicet tuitionem eis, quos et quorum doctrinam susceperat, præstare. » Prosequitur idem venerabilis historiographus altam genealogiam regis, ad quem lectorem mittimus. Ejus autem sanctitatis testis est antiquitas, veterumque sanctorum favens auctoritas. Quod scilicet antiquitas a primordio inter sanctos ipsius celebrata sit solemnitas. Quod nec amore, nec errore, nec temeritate ab aliquo inter tot sapientes et religiosos, ut credimus, præsumeretur, nisi ille vitæ puritate et celestibus iudiciis dignus probaretur; cum filii sui aliique successores, boni ac magnarum virtutum reges, tantum inter fideles defunctos memorentur: nec illum fidelis Beda primum Anglorum regum concendisse regnum cælorum scripsisset, nisi meritum didicisset. Nam et multos post eum celeberrimæ sanctitatis reges Angliæ protulit et veneratur, etc.

CAP. XXIX. *Letardi sanctitas.* — Nunc beati Letardi exhibeantur induciæ. Dignus Deo antistes Letardus, præcursor et janitor venturi Augustini apparuit, prævenit hunc ut Lucifer solem; paravit ei viam, ingressum et locum ut illic pararet Domino. Prodigus ingentis animæ non timuit ferinam gentilium barbariem, sæculi principibus terribilem. Ipse Dei famulæ reginæ Bertæ, dum Æthelberto adhuc gentili Christiana a paterno regno Francorum mitteretur, dux, comes, doctor, servator ac totius pietatis instigator, etc. Quis digne æstimet quanta miracula post tot merita exhibuerit in vita, cujus tanta crebrescunt nostris temporibus post tot sui obitus sæcula, de quibus injuria est non memorare aliqua.

CAP. XXX. *Cæcam illuminat.* — Sub abbate superius memorato Vulfrico puellam a nativitate cæcam, ut ipse testis erat idoneus, ad ipsius sancti tumulum a parentibus deductam, Dei lucifer ignota prius luce donavit, et natalibus tenebris obvolutæ mundum cum sole attribuit.

CAP. XXXI. *Contractum erigit.* — In quadam Quadragesima mulier natum suum inolit in terga calcaneis contractum ad ejus tumulum deposuit, et hortatu nunnæ (37) religiosæ, quæ illum locum servabat, relicto misero, abcessit. Interea ad vespere hymnus Dei Genitricis *Magnificat anima mea*

(37) Eo nomine, etiam Anglorum leges sanctimonialem feminam designabant.

Dominum decantatur, et puer a naturalibus vinculis resolutus in clamore versatur. Solutis inversis calcaneis, extenduntur incurvæ tibiæ, fluxus de concreta carne ubertim eruentat pavimentum, puer extensis lacertis sancti tumbam apprehendere contendit; mox in pedes erectus constitit. Populus ad clamorem pueri irrupere certavit; sed nunna ostium obdidit, donec fratres advenirent, et hymnum laudis pro miraculo decantarent: puer domum redit pedibus propriis qui advenerat alienis.

CAP. XXXII. *Ejus ope annulus amissus invenitur.* — Egregium artificem novimus abbatem Abbendonæ (38) pictusæ, sculpturæ et aurificii probatissimum, Speraver nomine. Is anulum reginæ Edgithæ, pretiosissimum perdiderat, quo ubique frustra quæsito, etiam spem omnem inveniendi perdiderat. Tandem ad sanctum Letardum, nam hic tunc apud sanctum Augustinum invitatus ab abbate Elstano operabatur, confugit, precibus et lacrymis quas angustia potentis depositi extorserat, ejus clementiam exposcit. Res mira! illico sibi annulus, ubi orabat, reluxit, ubi ille nunquam se posuisse, vel amisisse jurare innoxie poterat. Continuo rapit eum tanta admiratione et lætitia, quanta perdiderat desperatione et molestia; nec solus gaudebat, sed et omnes fratres tanti relatione miraculi festive lætificabat. Nec solum tanti beneficii memor exstitit, sed ut diutius hæc memoria perseveraret elaboravit. Ejus quippe et venerabilis reginæ Bertæ, quæ suæ peregrinationis est corona, imagines enormi magnitudine ac decore effigiavit, ac super ipsius tumulum solemniter crexit. *Sequuntur alia miracula quæ omisimus ad eap. 40.*

CAP. XLI. *Scollandus abbas obit.* — Igitur omnibus de veteri ecclesia sublati, et in paratiorem translationem reconditi, sæpe memoratus abbas Scollandus ipsam ecclesiam jam excidium minantem, jam ruere parentem diruit, et nova ibi ædificia usque ad ipsam porticum ac translationem præcluentissimi Augustini ejusque consortum attollit; verum hunc ulterius progredi superno nutu mors obvia vetuit. Prævenit autem faciem Domini pia eleemosynarum cæterorumque bonorum actuum executione, et famosissimo archipræsule Lanfranco omnem ordinem obsequii persolvente, multis hunc lugentibus placido sine quievit. Præcessit uno die obitum regis Willelmi, qui condignum filium reliquit hæredem nominis et regni sui: cujus in ecclesia et sanctis provchendis sollicitum desiderium, quod gratuita Dei largitati ac si jam peractum ad remunerandum sufficit, successor ejus explevit uti primus libellus disseruit.